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        UBND TỈNH SÓC TRĂNG      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN 2                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc       

 

             Số:          /KH-BQLDA2                Sóc Trăng, ngày       tháng 01  năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua gắn với thực hiện cải cách hành chính  

Năm 2020 

 

Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Thi đua khen thưởng ngày 14/6/2005; 

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về 

việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen 

thưởng. 

Để tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và kế hoạch được giao, 

Ban Quản lý dự án 2 xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua gắn với cải 

cách hành chính năm 2020 với nội dung chủ yếu sau đây: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy những kết quả, thành tích đã đạt được trong năm 2019 và tinh 

thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của tập thể, cá nhân tạo không khí thi đua sôi 

nổi trong đơn vị,  khắc phục mọi khó khăn để nâng cao chất lượng đào tạo, tăng 

cường kỷ cương, nề nếp; phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp 

phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và các 

mục tiêu phát triển nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 

2. Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong từng phòng chức năng và mỗi cá 

nhân, hăng hái thi đua cải tiến phương pháp công tác, thực hành tiết kiệm, chống 

tham ô, lãng phí. 

3. Phong trào thi đua phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo bước 

chuyển biến mới trong lĩnh vực công tác và hoạt động, đồng thời yêu cầu phối hợp 

chặt chẽ giữa chính quyền với tổ chức đoàn thể trong việc tổ chức thực hiện phong 

trào thi đua, tổ chức thi đua phù hợp với mỗi cá nhân, bảo đảm nguyên tắc tự 

nguyện, tự giác, công khai, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển. 

4. Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua thường xuyên với các 

phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt gắn với việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

5. Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen 

thưởng; công tác thực hiện cải cách hành chính của tỉnh giao trên cơ sở kết quả, 

thành tích thi đua và hàng năm có khen thưởng tập thể, cá nhân hoàn thành tốt 

nhiệm vụ cải cách hành chính của đơn vị; thực hiện đúng quy trình, nâng cao chất 

lượng khen thưởng, bảo đảm khen thưởng kịp thời, thực chất, chính xác, dân chủ, 

công khai. 
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 II. NỘI DUNG THI ĐUA  

1. Phát động phong trào thi đua 

1.1. Thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu và kế hoạch được 

UBND tỉnh giao cho đơn vị năm 2020. Chấp hành và thực hiện đầy đủ, nghiêm 

túc sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời, tích cực phối hợp 

thực hiện sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật của cơ quan 

tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý Nhà nước, góp phần giúp 

đơn vị nâng cao hiệu quả công tác quản lý chuyên ngành theo chức năng nhiệm vụ 

được giao. 

1.2. Thi đua hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn: tập trung hoàn thành tiến độ 

và giải ngân thanh toán các dự án, công trình do đơn vị làm Chủ đầu tư theo chỉ 

tiêu kế hoạch được UBND tỉnh giao và các công trình được ủy thác tư vấn cho các 

Chủ đầu tư khác. Cụ thể như sau: 

- Các dự án chuyển tiếp; các dự án khởi công mới trong năm. 

- Các dự án chuẩn bị đầu tư. 

- Các dự án ủy thác làm tư vấn cho các Chủ đầu tư khác. 

- Tập trung quyết toán các công trình hoàn thành. 

1.3. Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện luật thực hành tiết kiệm, chống 

tham ô, chống lãng phí đạt hiệu quả và thực hiện quy chế dân chủ. 

1.4. Triển khai vận động thi đua thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính 

trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 

từng CCVC, người lao động trong đơn vị có đăng ký nội dung, công việc cụ thể, 

đây là nội dung quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong sạch 

vững mạnh góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng, nhiệm vụ chính trị 

của đơn vị. 

1.5. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính phải được triển khai đồng bộ, 

toàn diện, trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng cao cụ thể hóa 

tại  kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính của 

đơn vị. 

2. Thời gian thi đua triển khai 02 đợt thi đua chính: 

 Đợt 1: Từ ngày 01/01/2020 đến 30/5/2020: Mừng Xuân Canh Tý, kỷ niệm 

90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2020), kỷ niệm 

chiến thắng 30/4, quốc tế lao động 01/5, 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2020), Tháng Công nhân. 

Kết thúc thi đua đợt 1, chính quyền cùng Công đoàn cơ sở sẽ tổ chức sơ kết 

phong trào thi đua gắn với sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2020 của đơn vị.  

 Đợt 2: Từ 01/6/2020 đến 30/12/2020: Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập 

Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2020), 76 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc 

khánh 2/9... Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của đơn vị năm 

2020. 

Ngày 01/11/2020 tổng kết phong trào thi đua năm 2020 và kế hoạch năm 

2021. Các phòng chức năng, nghiệp vụ chuyên môn tổ chức họp xét, đề nghị công 
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nhận sáng kiến, giải pháp công tác năm 2020 báo cáo, tổng hợp kết quả thi đua; tổ 

chức bình xét, chấm điểm thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc đề nghị khen thưởng theo quy định. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để thực hiện thắng lợi phong trào thi đua năm 2020, Ban Quản lý dự án 2 

phối hợp với tổ chức đoàn thể triển khai các nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, vận động 

CBCCVCLĐ tích cực học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước và nghị quyết của công đoàn; tuyên truyền, biểu dương, ghi 

nhận những thành quả của phong trào thi đua trong cán bộ, công chức, viên chức, 

lao động và hoạt động công đoàn; biểu dương các điển hình tiên tiến, các nhân tố 

mới coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, tạo không khí thi đua sôi nổi trong 

CBCCVCLĐ của đơn vị. 

2. Thực hiện đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua 

với hình thức phong phú, đa dạng, nội dung cụ thể, thiết thực với chủ đề “Đoàn 

kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”. 

3. Thực hiện công tác khen thưởng kịp thời, công khai, minh bạch và đúng 

quy định. Có biện pháp cụ thể để thực hiện khen thưởng thông qua việc phát hiện 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua. Thực hiện 

cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen 

thưởng. 

4. Thực hiện tốt các nhiệm vụ của cách hành chính năm 2020: Công tác chỉ 

đạo, điều hành; Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ 

máy; Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Cải cách tài 

chính công; Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước. Tiến hành gắn với công tác xét 

Thi đua, Khen thưởng vào cuối năm. 

5. Văn phòng là đầu mối phối hợp với các Phòng, chức năng triển khai kế hoạch 

phát động phong trào thi đua năm 2020 thống nhất, đồng bộ, đạt kết quả đảm bảo tiến 

độ và thời gian. 

6. Trong quá trình triển khai kế hoạch, nếu cần sửa đổi, bổ sung, các Phòng 

chức năng, nghiệp vụ chuyên môn gửi văn bản về Văn phòng để tổng hợp, báo cáo 

Giám đốc xem xét, điều chỉnh nội dung Kế hoạch cho phù hợp. 

 Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua gắn với cải cách hành 

chính năm 2020 của Ban Quản lý Dự án 2 tỉnh Sóc Trăng./. 

 Nơi nhận:                 GIÁM ĐỐC 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban TĐKT tỉnh (Sở Nội vụ); 

- CĐVC tỉnh; 

- Các phòng chức năng; 

- Lưu VT, VP. 

 

    Nguyễn Thu Thảo 
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